
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2327 - Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espro-
priazione - Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele. Approvazione delibera di Comitato Istitu-
zionale n. 52 del 21 dicembre 2006, concernente: "Piano Stralcio Erosione Costiera - Adozione". 
Con allegati.  

 
PREMESSO  
che la legge regionale n. 8/94 ha disciplinato la specifica materia della "Difesa del Suolo" con l'istituzione 
delle Autorità di Bacino regionali; 
che il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale in Sinistra Sele, su conforme parere del 
Comitato Tecnico, ha adottato, con delibera n. 45 del 25 ottobre 2005, il “Progetto di Piano Stralcio Ero-
sione Costiera”; 
che con delibera di G.R. n. 1991, del 23 dicembre 2005, è stata approvata, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
8/94, la delibera di Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Sinistra Sele n. 45 del 25 ottobre 2005,  
concernente il: “Progetto di Piano Stralcio Erosione Costiera”, dando inoltre mandato al dirigente del Set-
tore Geotecnica, Geotermia e Difesa del Suolo di indire la Conferenza Programmatica; 
che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 10 marzo 2006, del Dirigente Settore Difesa del Suolo, è stata in-
detta, in forza dei commi 3) e 4) dell’art. 1-bis della legge n. 365/2000, la relativa “Conferenza Program-
matica”, dandone comunicazione mediante “Avviso” pubblicato sul B.U.R.C. n. 14 del 20 marzo 2006; 
che la predetta Conferenza Programmatica, si è svolta nei giorni 8 e 23 maggio 2006 e, gli Enti interve-
nuti, hanno espresso parere  sul Progetto di Piano Stralcio in parola, con particolare riferimento alla inte-
grazione a scala provinciale e comunale dei contenuti del piano, prevedendo le necessarie prescrizioni 
idrogeologiche ed urbanistiche; 
che con le note n. 0433083 del 16 maggio 2006 e n. 465000 del 26 maggio 2006, il Settore Regionale 
Difesa Suolo ha trasmesso, all’Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele, copia delle osservazioni, ine-
renti il Progetto di Piano Stralcio Erosione Costiera, scaturite in sede di Conferenza Programmatica;  
che, dopo disamina delle osservazioni al Progetto di Piano da parte della Segreteria Tecnica Operativa, 
il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele, su conforme proposta del Comi-
tato Tecnico,  con delibera n. 52 del 21 dicembre 2006 ha adottato: il “Piano Stralcio per l’Erosione Co-
stiera”, così come modificato e integrato a seguito delle controdeduzioni rese dall’Autorità alle osserva-
zioni prodotte nell’ambito della citata Conferenza Programmatica, che comprende i seguenti elaborati: 
 

• Relazione introduttiva; 
• Controdeduzioni alle osservazioni prodotte dagli enti in sede di conferenza programmati-
ca; 
• Relazione generale; 
• Relazioni specialistiche: 
a) Aspetti generali di geologia, geomorfologia costiera e sismicità dell’area. 
b) Relazione meteomarina. 
c) Criteri adottati per la stima dell’apporto solido al litorale. 
d) Idraulica fluviale: 
e) Criteri adottati per la redazione della carta della pericolosità delle coste alte. 
f) Modello di calcolo erosione a breve ed a lungo termine per la redazione della carta della 

pericolosità delle coste basse. 
• N. 16 relazioni tecniche per comuni. 
• Norme di Attuazione e Prescrizioni di Piano e relativi allegati tecnici. 
• Elaborati cartografici: 
a) n. 1 tavola “Inquadramento territoriale” scala 1:100.000. 
b) n. 1 tavola “Ambiti costieri” scala 1:100.000. 
c) n. 25 “Carta della vulnerabilità” scala 1:5.000. 
d) n. 25 “Carta del danno” scala 1:5.000 
e) n. 25 “Carta della pericolosità” scala 1:5.000. 
f) n. 25 “Carta del rischio” scala 1:5.000. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



PRESO ATTO  
che con la nota prot. n. 1316 del 27 aprile 2007, il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale 
Sinistra Sele ha trasmesso al Settore Difesa del Suolo, per gli adempimenti previsti dalla L.R. 8/94, la 
delibera di Comitato Istituzionale n. 51/2006 di adozione del Piano Stralcio Erosione Costiera e la copia 
completa dello stesso Piano, sia in forma cartacea che su supporto informatico; 
che, inoltre, con la pubblicazione, dell’avviso di adozione del Piano Stralcio Erosione Costiera per il terri-
torio di competenza dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra Sele, sul BURC n. 29 del 28 maggio 2007, 
sono entrate in vigore le “Norme di Salvaguardia”, del Piano stesso; 
 
CONSIDERATO 
che con delibera di Giunta regionale della Campania n. 663 del 19 maggio 2006, concernente: “Fase 
transitoria di continuità amministrativa delle Autorità di Bacino”, è stata garantita, in attesa della emana-
zione del D.P.C.M. di cui all’art. 63, co. 2 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, la continuità amministrativa 
delle funzioni esercitate dalle Autorità di Bacino presenti sul territorio regionale;    
che con l’art. 1, comma 3, del D.Lgs 8 novembre 2006, n. 284, correttivo del D. Lgs. n. 152/2006, sono 
state prorogate le funzioni delle Autorità di Bacino di cui alla legge 183/89; 
Ritenuto che la delibera in esame sia meritevole di approvazione; 

VISTO: 
- l’art. 17, co. 6ter, e l’art. 20, della legge 18 maggio 1989, n. 183; 
- l’art. 5, della legge regionale 7 febbraio 1994, n. 8; 
- l’art. 1bis, del decreto legge 12 ottobre 2000, n. 279, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

dicembre 2000, n. 365; 
 
Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

 

DELIBERA 
 
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono per ripetuti e trascritti: 
 

1) DI approvare, quale proposta al Consiglio Regionale, secondo quanto previsto all’art. 5 della L.R. 
n. 8/94, la delibera del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in Sinistra Sele n. 52, del 21 
dicembre 2006, di adozione del “Piano Stralcio Erosione Costiera”,che in allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;  

2) DI prendere atto che il Piano Stralcio Erosione Costiera dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra 
Sele, di cui alla citata delibera di Comitato Istituzionale n. 52/06, comprende i seguenti elaborati: 
• Relazione introduttiva; 
• Controdeduzioni alle osservazioni prodotte dagli enti in sede di conferenza programmati-
ca; 
• Relazione generale; 
• Relazioni specialistiche: 
a) Aspetti generali di geologia, geomorfologia costiera e sismicità dell’area. 
b) Relazione meteomarina. 
c) Criteri adottati per la stima dell’apporto solido al litorale. 
d) Idraulica fluviale: 
e) Criteri adottati per la redazione della carta della pericolosità delle coste alte. 
f) Modello di calcolo erosione a breve ed a lungo termine per la redazione della carta della 

pericolosità delle coste basse. 
• N. 16 relazioni tecniche per comuni. 
• Norme di Attuazione e Prescrizioni di Piano e relativi allegati tecnici. 
• Elaborati cartografici: 
a) n. 1 tavola “Inquadramento territoriale” scala 1:100.000. 
b) n. 1 tavola “Ambiti costieri” scala 1:100.000. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



c) n. 25 “Carta della vulnerabilità” scala 1:5.000. 
d) n. 25 “Carta del danno” scala 1:5.000 
e) n. 25 “Carta della pericolosità” scala 1:5.000. 
f) n. 25 “Carta del rischio” scala 1:5.000. 

3) DI stabilire che gli elaborati del Piano Stralcio Erosione Costiera, di cui alla delibera di Comitato 
Istituzionale n. 52/06, non si allegano al presente provvedimento, stante l’impossibilità tecnica di 
inoltro degli stessi in via informatica, e sono custoditi e consultabili in originale presso il Settore 
Geotecnica, Geotermia e Difesa del Suolo. 

4) DI incaricare la Segreteria di Giunta di trasmettere il presente provvedimento e copia del “Piano 
Stralcio Erosione Costiera per il territorio di competenza dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra 
Sele”  al Consiglio Regionale per gli adempimenti di competenza di cui all’art. 5 della L.R. 8/94.  

5) DI inviare la presente deliberazione all’Assessore alla Difesa del Suolo, all’Autorità di Bacino Re-
gionale Sinistra Sele,  al Settore Geotecnica, Geotermia e Difesa del Suolo, al Settore Piani e 
Programmi, al Settore Ecologia, al Settore Protezione Civile, al Settore Interventi sul Territorio 
Agricolo, Bonifica ed Irrigazione, al Settore Foreste, Caccia e Pesca, al Settore Ciclo Integrato 
delle Acque, al Settore Opere Pubbliche, Attuazione ed Espropriazioni e al Settore Urbanistica, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza. 

6) DI inviare la presente deliberazione al BURC per la pubblicazione. 
 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008


